
QUINTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
necessidades das Unidades de Acolhimento da SEDES.
Valor Total: 37.661,54
Data Assinatura: 01/09/2010
Vigência: 01/09/2010 a 31/08/2011
Pregão Eletrônico: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    339030               0107000000          Estadual
Contratado: Impar Comércio Representações Ltda-ME
Endereço: Tv WE-73-A, 1992
CEP. 67143-490 - Ananindeua/PA 
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

EDITAL PARA APRESENTAR DEFESA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164363

Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída pela PORTARIA Nº 0853 
de 13 de agosto de 2010, da Senhora Presidente da FUNCAP, 
FAZ SABER a senhora MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES, 
que FICA CITADA, através deste EDITAL, a comparecer na 
Sede desta Comissão, situada na Rodovia Augusto Montenegro 
KM-09, Icoaraci, Sede Administrativa da FUNCAP, sala da 
CESPAD, bloco da DAF, DENTRO DO PRAZO DE 15 (QUINZE) 
DIAS, a partir da data da última publicação deste instrumento, 
conforme estabelece o Parágrafo Único do Art. 219 da Lei nº 
5.810/94-RJU para APRESENTAR DEFESA ESCRITA nos autos 
do Processo Administrativo Disciplinar 017/2010-FUNCAP, a que 
responde, em conformidade do disposto do inciso LV, do Art. 
5º da Constituição Federal e do Art. 199 da Lei nº 5.810/94, 
de 24 de Janeiro de 1994 – REGIME JURIDICO ÚNICO DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, 
DAS AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES PÚBLICAS DO ESTADO DO 
PARÁ, bem como o cientifica de que o não atendimento deste 
Edital implicará na aplicação da PENA DE REVELIA.
Belém, 05 de outubro 2010.
MARICELI ASSIS DO NASCIMENTO GOMES
Presidente da Comissão

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165203

Contrato: 61/2010
Objeto: prestação de serviços de vigilância patrimonial armada
Valor Total: 346.036,56
Data Assinatura: 01/10/2010
Vigência: 02/10/2010 a 01/10/2011
Pregão Presencial: 1/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: SACRAMENTA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
SEGURANÇA E VIG. LTDA
Endereço: Tv Cel Luís Bentes, 86
CEP. 66113-080 - Belém/PAEmail: solucoesdeconfianca@
gruposacramenta.com.br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165158

Contrato: 70/2010
Objeto: Prestação de serviços de Oficineiro na área de 
Qualificação Profissional (Telemarketing)
Valor Total: 35,00
Data Assinatura: 20/09/2010
Vigência: 20/09/2010 a 10/02/2011
Chamada Pública: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747210000    339036               0306000000          Estadual
Contratado: Deusilene Brito Vigilante
Endereço: Est do Icuí-Guajará, 169
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164913

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/09/2010
Vigência: 30/09/2010 a 14/11/2010
Justificativa: Acréscimo de prazo
Contrato: 5/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000    449051               0130000000          Federal
Contratado: Delta Construções S/A
Endereço: Av Rio Branco, Bairro: Centro, 156
CEP. 20040-003 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

REAVISO CONSULTORIA INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165057
TERMO DE REFERÊNCIA 018/2010

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado em 
novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público que 
se encontra aberto até o dia 18 de outubro de 2010, o processo 
seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), “Para Apoio à 
Área de Tecnologia da Informação do Programa Pará Rural”. Os 
Requisitos mínimos necessários são: Curso superior completo 
em Processamento de Dados, Rede de Computadores, Análise 
de Sistemas, Sistemas de Informação, Ciência da Computação, 
Engenharia da Computação ou afins; Experiência comprovada de, 
no mínimo, 02 (dois) anos em setor de Tecnologia da Informação 
nas áreas de Gerência de Redes e Suporte; e Boa comunicação 
verbal e capacidade de expor idéias de forma eficaz e clara. 
Esta atividade é referente ao Componente D – Administração e 
Gerenciamento do Programa, descrita no Termo de Referência 
018/2010. Todo o processo seletivo seguirá o que determina 
as Diretrizes de Seleção e Contratação de Consultores pelos 
Mutuários do Banco Mundial publicada em maio de 2004 e 
revisada em outubro de 2006. A solicitação de recebimento do 
Termo de Referência da Consultoria e documentos relacionados, 
bem como o envio de currículos pode ser solicitada pelo e-mail: 
consultoria@ngpr.pa.gov.br. Não poderão participar funcionários 
de órgão públicos municipais, estaduais ou federais conforme 
legislação em vigor.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165014

PORTARIA Nº 513/2010-NGPR
nome: ROSALVO ARAÚJO DAS NEVES
matricula: 54188244/1 - período: 15/11 a 14/12/2010
exercicio: 2010

PORTARIA Nº 541/2010-NGPR
nome: CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Matrícula: 3398765/1   Período: 01 a 30/11/2010 - exercicio: 
2010

PORTARIA Nº 512/2010-NGPR
Nome: THAYS DO SOCORRO MEIRELLES MINAS DE ATAIDE
matrícula: 57195656/2  Período: 01 a 30/11/2010 - exercicio: 
2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164958

PORTARIA Nº. 519/2010/NGPR                 
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela 
PORTARIA Nº. 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com 
o processo nº. 139527/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 4,5 (quatro e meia)  diárias ao colaborador 
eventual Ricardo Theofhilo Folhes, CPF nº 030.509.697-41 para 
custear despesas com viagem a Bragança/PA, no período de 04 
a 08/10/2010 , com a finalidade de ministrar capacitação sobre 
a utilização  do software  livre intitulado “Terra
View”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165000

PORTARIA: 502/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Guilhermina Maria Vieira Cayres Nunes
Cargo: Assessor Superior II
Matrícula Funcional: 53103505
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    0101000000          339030              
2,000.00
04122012545340000    0101000000          339036              
2,000.00
Observação: Viabilizar a realização de evento de integração de 
servidores da SEIR alusivos ao Círio
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165165

PORTARIA: 356
Objetivo: Acompanhar a engenheira de pesca do Ministerio 
da Pesca em visita a estação de piscicultura de Terra Alta e 
Curuprê.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuperê/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5720525/Emerson de Souza Vieira (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2010 a 08/10/2010
3176010/Henrique Kiyoshi Sawaki (Assessor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165186

PORTARIA: 1069/10
Objetivo: visando participar da organização de cerimonia de 
aulas inaugurais e certificações dos cursos de Quallificação 
Profissional do PBT
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis,São João da Ponta e Igarapé /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587734/José Maria da Silva Luz (Coordenador) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 04/10/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165161

PORTARIA: 1052/10
Objetivo: certificação dos cursos PBT
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
63207/José Marinaldo da Conceição (Ag. Administrativo) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 02/10/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165114

PORTARIA: 1044/10
Objetivo: Instalação e atualização do programa SIGAE nas 
agencias de emprego em Marabá 
Fundamento Legal: Lei de 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


